ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

EDITAL

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS
SERVIDORES  PÚBLICOS  DO  MUNICIPIO  DE
MARABÁ – IPASEMAR

EDITAL

PORTARIA n° 007/2023 DE 23/01/2023– CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, Embasamento legal: -
Artigo 29, §5º e 7º da Lei Municipal Nº 17.756/16, C/C ART.
40, § 1º, I, da CF;Servidor: PAULO SERGIO CHAVES DE
ANDRADE,portador  do  RG:  nº  **903**  3º  VIA  PC/PA,
inscrito  no  CPF  sob  o  nº  ***.575.128**;  Cargo:
ASSISTENTE  ADMINISTRATIVO  –  Lotado:  Secretaria
Municipal de Administração – SEMAD, valor mensal de R$
1.478,39 (um mil quatrocentos e setenta e oito reais e trinta e
nove centavos), a partir de 01 de fevereiro de 2023.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES –
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 23/01/2023.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:3AED2C2A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 25/01/2023. Edição 3171
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

Prefeitura Municipal de Marabá https://www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/3AED2C2A/03...

1 of 1 25/01/2023 08:36

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

EDITAL

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS
SERVIDORES  PÚBLICOS  DO  MUNICIPIO  DE
MARABÁ – IPASEMAR

EDITAL

PORTARIA n° 004/2023 DE 23/01/2023– CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, Embasamento legal: -
Artigo 29, §5º e 7º da Lei Municipal nº 17.756/2016, c/c art.
40,  §  1º,  I  da  CF  (Redação  anterior  EC  Nº
103/2019);Servidora: NORLINDA DE DEUS DOS SANTOS
BARROS,portadora  do  RG:  nº  **013**  3º  VIA  PC/PA,
inscrita no CPF sob o nº ***.212.092**; Cargo: TÉCNICO
EM ENFERMAGEM– Lotada: Secretaria Municipal Saúde –
SMS,  valor  mensal  de  R$  1.492.79(um  mil  quatrocentos  e
noventa e dois reais e setenta e nove centavos), a partir de 01
de fevereiro de 2023.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 23/01/2023.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:7F79D663

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 24/01/2023. Edição 3170
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

Prefeitura Municipal de Marabá https://www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/7F79D663/03A...

1 of 1 24/01/2023 08:59

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

EDITAL

EDITAL

PORTARIA n° 008/2023 DE 23/01/2023– CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA POR CONTRIBUIÇÃO - PROFESSOR,
Embasamento legal: - Artigo 35, I, e art. 36 da Lei Municipal
nº 17.756/2016, c/c art. 40, §1º, III, a, § 5º da CF/88;Servidora:
SIMONE  MARIA  MORAES  CRUZ,portadora  do  RG:  nº
**960**  2º  VIA  PC/PA,  inscrita  no  CPF  sob  o  nº
***.101.162**; Cargo: PROFESSOR C.I– Lotada: Secretaria
Municipal Educação – SEMED, valor mensal de R$ 4.948,23
(quatro mil novecentos e quarenta e oito reais e vinte e três
centavos), a partir de 01 de fevereiro de 2023.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 23/01/2023.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:F79FA9B3

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 24/01/2023. Edição 3170
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

Prefeitura Municipal de Marabá https://www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/F79FA9B3/03A...

1 of 1 24/01/2023 09:08

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

EDITAL

EDITAL

PORTARIA n° 002/2023 DE 23/01/2023 – CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA  POR  CONTRIBUIÇÃO,  Embasamento
legal: - Artigo 35, I, da Lei Municipal nº 17.756/2016, c/c art.
40,  §1º,  III,  da  CF/88;Servidora:  WALKYRIA  DA  SILVA
MORAIS,portadora  do  RG:  nº  **204** SSP/PI,  inscrita  no
CPF  sob  o  nº  ***.340.283**;  Cargo:  PROFESSOR  C.I  –
Lotada:  Secretaria  Municipal  Educação  –  SEMED,  valor
mensal de R$ 5.322,71(cinco mil trezentos e vinte e dois reais
e setenta e um centavos), a partir de 01 de fevereiro de 2023.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 23/01/2023.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:4DDA26AB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 24/01/2023. Edição 3170
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

Prefeitura Municipal de Marabá https://www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/4DDA26AB/03...

1 of 1 24/01/2023 09:09

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

EDITAL

EDITAL

PORTARIA n° 010/2023 DE 23/01/2023– CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA POR CONTRIBUIÇÃO - PROFESSOR,
Embasamento  legal:  -  Artigo  180  da  Lei  Municipal  nº
17.756/2016, c/c art.  6º da EC Nº 41/03;Servidora: MARIA
NEUMA PEREIRA BASSANI,portadora do RG: nº **989**
PC/PA,  inscrita  no  CPF  sob  o  nº  ***.140.932**;  Cargo:
PROFESSOR C.I– Lotada: Secretaria Municipal Educação –
SEMED, valor mensal de R$ 8.976.64 (oito mil novecentos e
setenta e seis reais e sessenta e quatro centavos), a partir de 01
de fevereiro de 2023.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES –
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 23/01/2023.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:A9FC1C6D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 24/01/2023. Edição 3170
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

Prefeitura Municipal de Marabá https://www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/A9FC1C6D/03...

1 of 1 24/01/2023 08:56

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

EDITAL

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE MARABÁ –
IPASEMAR

EDITAL

PORTARIA n° 011/2023 DE 19/01/2023 – CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA POR IDADE, Embasamento legal: Artigo
40, § 1º, III, b, da CF/88, c/c art. 35, II da Lei Municipal nº
17.756/2016;  Servidor:  MECENAS  MAGNO  DA  CRUZ
SALES JUNIOR, portador do RG: nº **860** SSP/RJ, inscrito
no CPF sob o nº ***094.107**; Cargo: MÉDICO CLÍNICO
GERAL  –  Lotado:  Secretaria  Municipal  de  Saúde  –  SMS.
Valor Mensal de R$ 5.590,64 (cinco mil quinhentos e noventa
reais  e  sessenta  e  quatro  centavos),  aposentadoria  entra  em
vigor retroagindo efeitos a contar de 01de janeiro de 2023.

PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 19/01/2023.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:52E54DFD

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 20/01/2023. Edição 3168
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

Prefeitura Municipal de Marabá https://www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/52E54DFD/03A...

1 of 1 20/01/2023 09:12

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

EDITAL

EDITAL

PORTARIA n° 009/2023 DE 23/01/2023– CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA  POR  CONTRIBUIÇÃO,  Embasamento
legal: - Artigo 180 da Lei Municipal nº 17.756/2016, c/c art. 6º
da  EC  Nº  41/03;Servidora:  MARIA  DA  CONCEIÇÃO
LIMA  PEREIRA,portadora  do  RG:  nº  **469**  PC/PA,
inscrita no CPF sob o nº ***.801.792**; Cargo: PROFESSOR
C.I – Lotada: Secretaria Municipal Educação – SEMED, valor
mensal de R$ 11.722,94 (onze mil  setecentos e  vinte e  dois
reais e noventa e quatro centavos), a partir de 01 de fevereiro
de 2023.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 23/01/2023.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:1E7BD155

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 24/01/2023. Edição 3170
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

Prefeitura Municipal de Marabá https://www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/1E7BD155/03A...

1 of 1 24/01/2023 08:53

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

EDITAL

EDITAL

PORTARIA n° 006/2023 DE 23/01/2023– CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, Embasamento legal: -
Artigo 29, §1º e 187, §1º da Lei Municipal nº 17.756/2016, c/c
art.  6-A  da  EC  41/03  (Redação  dada  pela  EC  Nº
70/2012);Servidora:  MARIA  JOSE  VIERA  DA
COSTA,portadora do RG: nº **742** 3º VIA PC/PA, inscrita
no CPF sob o nº ***.330.242**; Cargo: PROFESSOR C.I –
Lotada:  Secretaria  Municipal  Educação  –  SEMED,  valor
mensal de R$ 6.561,14 (seis mil quinhentos e sessenta e um
reais e quatorze centavos), a partir de 01 de fevereiro de 2023.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 23/01/2023.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:D92FD2BE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 24/01/2023. Edição 3170
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

Prefeitura Municipal de Marabá https://www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/D92FD2BE/03...

1 of 1 24/01/2023 08:54

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

ERRATA

ERRATA  DA  PORTARIA  Nº  011/2023  DE  19/01/2023  –
APOSENTADORIA  POR  IDADE,  PUBLICADO  NO
DIÁRIO  OFICIAL  DOS  MUNICÍPIOS  DO  ESTADO  DO
PARÁ Nº 3168 DE 20/01/2023.

A  DIRETORA  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE
PREVIDENCIA  SOCIAL  DOS  SERVIDORES  PUBLICOS
DO  MUNICIPIO  DE  MARABA  –  IPASEMAR,  NO  USO
DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ETC.

RETIFICA:

Onde se lê: Aposentadoria entra em vigor a partir do dia 01 de
janeiro de 2023;

Leia-se: Aposentadoria entra em vigor a partir desta data, com
efeitos financeiros a partir de (07/01/2023);

Marabá/PA, 23/01/2023.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:3D46E5E6

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 24/01/2023. Edição 3170
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

Prefeitura Municipal de Marabá https://www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/3D46E5E6/03A...

1 of 1 24/01/2023 08:58

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

PORTARIA

PORTARIA  n°  005/2023  DE  23/01/2023–  CONCESSÃO  DE
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, Embasamento legal: - Artigo
29,  §5º  da  Lei  Municipal  nº  17.756/2016,  c/c  art.  40,  §  1º,  I  da
CF;Servidora: JADINA BARBOSA PONTES,portadora do RG: nº
**015** 2º  VIA PC/PA,  inscrita  no CPF sob o  nº  ***.461.262**;
Cargo: PROFESSOR C.I– Lotada: Secretaria Municipal Educação –
SEMED, valor  mensal  de R$ 9.309,99 (nove  mil  trezentos  e  nove
reais e noventa e nove centavos), a partir de 01 de fevereiro de 2023.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES –
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 23/01/2023.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:0539150F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 24/01/2023. Edição 3170
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

Prefeitura Municipal de Marabá https://www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/0539150F/03AF...

1 of 1 24/01/2023 08:51

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

EDITAL

EDITAL

PORTARIA n° 003/2023 DE 23/01/2023 – CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA POR CONTRIBUIÇÃO – PROFESSOR,
Embasamento  legal:  -  Artigo  180  da  Lei  Municipal  nº
17.756/2016,  c/c  art.  6º  da  EC  nº  41/03;Servidora:
GEOVANIA DE FATIMA SÁ FERREIRA,portadora do RG:
nº **193**PC/PA, inscrita  no CPF sob o nº  ***.843.232**;
Cargo:  PROFESSOR  C.I  –  Lotada:  Secretaria  Municipal
Educação – SEMED, valor mensal de R$ 9.524,29(nove  mil
quinhentos e vinte e quatro reais e vinte e nove centavos), a
partir de 01 de fevereiro de 2023.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 23/01/2023.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:57EC9A60

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 24/01/2023. Edição 3170
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

Prefeitura Municipal de Marabá https://www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/57EC9A60/03A...

1 of 1 24/01/2023 08:50